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Punkt 1: Godkendelse af anlægsbevilling til indkøb af robotopstregere

2026-00523



Godkendelse af anlægsbevilling til indkøb af robotopstregere 
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 250.000 kr. til indkøb af 
robotopstregere til fodboldklubberne i Favrskov Kommune. 

I forbindelse med budget 2026-29 besluttede Byrådet at afsætte 250.000 kr. i 2026 og 
2027 til indkøb af nye moderne opstregningsrobotter til de frivillige fodboldklubber i 
kommunen. Byrådet ønsker at understøtte de frivilliges indsats i foreningslivet ved at 
sikre en mere fleksibel og effektiv anvendelse af opstregningsrobotter på 
fodboldbanerne i Favrskov Kommune. 

Byrådet klubberne mellem samarbejde og fordeles midlerneat i besluttede, 
forvaltningen, og bygger videre på de eksisterende ordninger for drift og vedligehold af 
robotterne. 

I dialog med en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra fodboldklubberne har 
Børn og Kultur arbejdet med afklaring af behov og ønsker til indkøb af nye robotter. I 
processen har en have ønsker at hvorvidttilkendegivet, fodboldklubberne de 
robotopstreger til rådighed til den daglige opkridtning, til opstarts-opkridtning eller ikke 
ønsker at gøre brug af en robotopstreger. De fleste fodboldklubber ønsker at benytte 
en opstregningsmaskine suppleret med robotopstregerne til opstarts-manuel 
opkridtning, stævner og lign. Flere klubber er interesseret i at have en robotopstreger 
stående permanent. 

På baggrund af dialogen med arbejdsgruppen foreslås det, at der indledningsvis 
indkøbes to letvægts-robotopstregere i 2026. Arbejdsgruppen vurderer, at det vil være 
hensigtsmæssigt at få erfaring med brugen af de mindre og lettere robotter. I løbet af 
2026 gøres status på robotterne med henblik på at tage stilling til, om der i 2027 skal 
indkøbes flere letvægts-robotopstregere eller nye almindelige robotopstregere.

De nuværende tre almindelige robotopstregere har fast base i fodboldklubberne i 
Hadsten, Hinnerup og Hammel, som også er blandt de største klubber i Favrskov 
Kommune. Andre klubber kan frit benytte robotterne, og brugen aftales klubberne 
imellem. Den ene af de nye robotter foreslås placeret i Søften, og den anden foreslås 
placeret enten i Houlbjerg eller Thorsø. Arbejdsgruppen vurderer, at disse placeringer 
er hensigtsmæssige i forhold til klubbernes størrelse og geografiske spredning. Den 
geografiske spredning har betydning for, hvor langt klubberne skal køre for at hente 
robotten. 

VURDERING
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Forvaltningen vurderer, at indkøb af to nye robotopstregere vil være en forbedring for 
fodboldklubberne. Det bliver lettere for de frivillige at kridte fodboldbanerne op. 
Robotterne sparer tid og ressourcer for fodboldklubberne i det daglige. Indkøb af 
letvægts-robotter forventes at gøre det endnu lettere for klubberne, da de både er 
mindre og lettere at håndtere. En mand kan selv håndtere letvægts-robotterne, mens 
der skal to mand til de nuværende robotter. 

Der vil fortsat være behov for manuelle opstregningsmaskiner i de fodboldklubber, som 
kun benytter robotopstregerne til opstarts-opkridtning, stævner mm. Det vurderes, at 
behovet vil minimeres i takt med, at der indkøbes flere robotter. 

ØKONOMI
Der er afsat et årligt rådighedsbeløb på 250.000 kr. til nye robotter til opstregning af 
fodboldbaner i budget 2026 og 2027 (A-608ny). Anlægsbevillingen foreslås finansieret 
af det afsatte rådighedsbeløb. Letvægt-robotopstregerne koster 86.000 kr. pr. stk. ved 
køb af to robotter. 

Der er afsat 30.000 kr. til afledt årlig drift af de nye robotopstregere fra 2026 og i 
overslagsårene. Driftsudgiften pr. robotopstreger er imidlertid ca. 28.500 kr. årligt, som 
dækker abonnement, forsikring, simkort, service og reparationer. Derudover forventes 
en årlig merudgift til maling svarende til 6.500 kr. pr robot. Det skyldes, at malingen til 
robotopstregerne er ca. 30% dyrere end malingen til manuelle opstregningsmaskiner. 

Den samlede driftsudgift pr. robotopstregere er dermed på ca. 35.000 kr. årligt. 
Driftsudgiften er den samme uanset om der købes letvægts-robotter eller almindelige 
robotopstregere. 

Arbejdsgruppen foreslår, at der indkøbes to robotopstregere i 2026 med en samlet årlig 
driftsudgift på ca. 70.000 kr. Forvaltningen foreslår, at merudgiften til den afledte drift 
på 40.000 kr. i 2026 finansieres af anlægsbevillingen i 2026. Forvaltningen foreslår 
samtidig, at den afledte driftsudgift vedrørende 2027 og frem vil blive håndteret i 
budgetprocessen for 2027, hvor anlægsforslaget skal genfremsættes. Der skal afsættes 
35.000 kr. til afledt drift pr. robotopstreger. 

Når driftsudgifterne i 2026 er afholdt, resterer der ca. 38.000 kr. af anlægsbevillingen, 
som kan indgå i finansieringen af de nye robotopstregere, der skal indkøbes i 2027.

Driftsudgiften til manuelle opstregningsmaskiner ligger mellem 8.000 kr. og 15.000 kr. 
årligt samlet afhængigt af, om der skal indkøbes nye maskiner. Indkøb af to nye robotter 
forventes kun at have begrænset økonomisk betydning for driftsudgiften til de manuelle 
opstregningsmaskiner. 

INDDRAGELSE
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Der er nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra tre fodboldklubber og 
en repræsentant fra Favrskov Idrætssamvirke. I processen har arbejdsgruppen været i 
dialog med de øvrige fodboldklubber. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende anlægsbevilling på 250.000 kr. til robotopstregere finansieret af det 
afsatte rådighedsbeløb i 2026-29 til nye robotter til opstregning af fodboldbaner. 

BESLUTNING
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Indstilles godkendt. 
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Punkt 2: Handleplan for Fritids- og Idrætsstrategien 2026, 1. halvår

2026-00478

Bilag

D-26267805, Status på handleplan for fritids- og idrætsstrategien 2025, 25-02-2026



Handleplan for Fritids- og Idrætsstrategien 2026, 1. halvår
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til handleplan for udmøntning af 
fritids- og idrætsstrategien for første halvår 2026. Der gives herudover også en status 
på handleplanen fra 2025.

Fritids- og idrætsstrategiens overordnede formål er at inspirere flere til at bevæge sig 
mere – og gerne i fællesskaber. Favrskov Kommune vil med fritids- og idrætsstrategien 
sikre, at der også fremover er stærke rammer for fritids- og idrætslivet. Hele strategien 
kan læses på kommunens hjemmeside: https://favrskov.dk/demokrati/politikker-og-
strategier/fritids-og-idraetsstrategi

Børn og Kultur har udarbejdet en status på handleplanen for 2025. Der er bl.a. 
gennemført et netværksmøde for idrætsforeningerne, Lokaldysten, et motionsevent 
blandt fordelt tilskud i landsbyer, bevægelsespulje. Derudover er et og en
”Lederakademi” i samarbejde med DGI igangsat. Status på handleplanen er vedlagt 
som bilag.

Det foreslås, at handleplanen for udmøntning af fritids- og idrætsstrategien for 2026 
inddeles i to dele således, at Kultur- og Fritidsudvalget i dette møde tager stilling til 
udmøntningen for første halvår, og til september tager stilling til udmøntningen for andet 
halvår. 

På baggrund af drøftelser på Kultur- og Fritidsudvalgets møde 3. februar 2026 foreslås 
det at afholde Fritids- og Idrætslivets Dag 2026 i løbet af 2. kvartal. Der er tidligere 
afholdt Fritids- og Idrætslivets Dag med workshops og foredrag ved Nikolaj Jacobsen, 
som en del af udmøntningen af fritids- og idrætsstrategien 2023. 

Fritids- og Idrætslivets Dag 2026 foreslås gennemført med fokus på udvikling af fritids- 
og idrætsområdet, hvor aktørerne på området samles til en aften med workshops, 
vidensdeling og foredrag ved et større navn indenfor fritids- og idrætsområdet. Der 
afsættes foreløbigt 110.000 kr. til afvikling af Fritids- og Idrætslivets Dag til foredrag, 
forplejning og facilitering af workshops. 

Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget på baggrund af input fra Fritids- og 
Idrætslivets Dag beslutter udmøntningen af fritids- og idrætsstrategien, 2. halvår 2026 
på mødet i september 2026. 

ØKONOMI
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Der er afsat 400.000 kr. i forbindelse med budget 2026-29 til udmøntning af fritids- og 
idrætsstrategien (A-602). Børn og Kultur foreslår, at Fritids- og Idrætslivets Dag 
finansieres af det afsatte beløb.  

I forbindelse med udmøntningen af bevægelsespuljen 2025, besluttede Kultur- og 
Fritidsudvalget 1. december 2025 at afsættes 50.000 kr. til Lokaldysten, finansieret af 
restbeløbet vedr. handleplanen 2025. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At godkende status på handleplan for fritids- og idrætsstrategien 2025.
2. At Fritids- og Idrætslivets Dag 2026 gennemføres som led i udmøntningen af 

fritids- og idrætsstrategien 1. halvår 2026. 

BESLUTNING
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BESLUTNING
Kultur- og Fritidsudvalget, 3. marts 2026
Fraværende: Ingen

Godkendt. 
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Punkt 3: Orienteringspunkt



Orienteringspunkt

Tidligere politisk behandling                                                                   
Forventet sagsgang                   KF-U                                                      
Lovgrundlag                                                                                             

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1.   At tage orienteringen til efterretning.

 

BESLUTNING
Kultur- og Fritidsudvalget, 3. marts 2026
Fraværende: Ingen

Godkendt. 
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Punkt 4: Digitalt underskriftsark



Digitalt underskriftsark
Tidligere politisk behandling                                                                   
Forventet sagsgang                   KF-U                                                      
Lovgrundlag                                                                                                                                 

SAGENS INDHOLD
Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet,
underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

 
 

BESLUTNING
Kultur- og Fritidsudvalget, 3. marts 2026
Fraværende: Ingen

Godkendt.
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